
 

 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г.ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 

25.05.2006                    № 260 
 
 
О ходе исполнения в 2005 году Программы  
по развитию комплексной санитарной 
очистки территории г.Таганрога 
на 2004 – 2007г.г. 
 
 
 Заслушав и обсудив информацию о ходе исполнения в 2005 году Программы по развитию 
комплексной санитарной очистки территории г.Таганрога на 2004-2007г.г., утвержденной 
Решением Городской Думы от 29.04.2004 № 715, Городская Дума  
 
 

РЕШИЛА: 
 
 

1. Утвердить информацию о ходе исполнения в 2005 году Программы по развитию комплексной 
санитарной очистки территории г.Таганрога на 2004-2007г.г., утвержденной Решением 
Городской Думы от 29.04.2004 №715 (приложение). 

 
2. Отметить удовлетворительные результаты работы по осуществлению в 2005 году мероприятий 

Программы по развитию комплексной санитарной очистки территории г. Таганрога. 
 
3. Администрации города (Федянин Н.Д.) и предприятиям ЖКХ продолжить работу по 

реализации Программы по развитию комплексной санитарной очистки территории г.Таганрога 
на 2004-2007г.г. 

 
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 
 
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Мэра города Таганрога  

Федянина Н.Д. 
 
 
Заместитель председателя Городской Думы 
города Таганрога                            Е.Артёмова 
 

 



 

 

2
 

Приложение 
к Решению Городской Думы 

от 25.05.2006 № 260 
ИНФОРМАЦИЯ о ходе исполнения в 2005 году  

Программы по развитию комплексной санитарной очистки территории г.Таганрога на 2004-2007 г.г. 
 

№ 
п/п Наименование мероприятий 

Источник 
финанси 
рования

Срок 
испол
нения

Ответствен 
ный 

исполнитель

Заплани
ровано 
средств в
2005г из 
бюджета,
тыс.руб

Освоено 
финансо
вых 

средств в 
2005г, 
тыс.руб

Информация о выполнении 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1.Организационные мероприятия 

1.7. 

Подготовка постановлений Администрации о 
борьбе с сорной и карантинной 
растительностью, об утилизации листвы и веток, 
о формировании системы учета и утилизации 
строительного мусора, об организации 
снегоборьбы и др. 

Без 
финансовых 

затрат 

2004-
2007 

УЖКХиТ, 
Отдел по 
охране 

окружающей 
среды и 

природных 
ресурсов, 

Территориаль
ные 

управления 

- - 

Разработаны постановления: 
• Главы городского 

самоуправления от 08.07.2005 
№ 87 « О мерах по выполнению 
Правил уборки и содержания 
городских территорий по 
сезонам года и по усилению 
борьбы с карантинными 
объектами на территории 
г.Таганрога» 

• Главы городского 
самоуправления от 17.08.2005 
№107 «О создании приемочной 
комиссии по приемке 
пускового комплекса первой 
очереди строительства 
мусороперерабатывающего 
предприятия (МПП), «Цех 
сортировки твердых бытовых 
отходов (ТБО) по 
Николаевскому шоссе 16/1, 
производительностью 100000м3 

в год» 



 

 

3
Администрации г.Таганрога от 
23.11.2005 №5866 «О подготовке и 
проведении работ по борьбе с 
гололедными явлениями и 
снежными заносами на территории 
города в осенне-зимний период 
2005-2006г.г.» 

2. Санитарная очистка города от ТГО 

2.1. 

Создание городской системы учета 
потенциальных заказчиков вывоза ТБО 
(юридические лица, предприниматели, объекты 
социальной сферы, частный жилищный фонд с 
малоэтажной застройкой), а также системы 
учета действующих договоров и контроля за 
соблюдением сторонами договорных 
обязательств.  

Собствен 
ные 

средства 
предприят

ий 

2004-
2005 

МУП 
«Управляющая 

компания  
“Благоустройст

во”», 
МУП 

«Спецавто- 
хозяйство» 

- - 

Абонентский отдел МУП «САХ» 
ведет учет заключенных договоров 
на сбор и вывоз ТБО. По 
состоянию на 31.12.2005 договора 
заключены с 48222 чел., в том 
числе с юридическими лицами и 
предпринимателями, 
проживающими в городе. 
Контроль за соблюдением 
сторонами договорных 
обязательств осуществляет МУП 
«УК «Благоустройство». 

2.3. 

Строительство новых контейнерных площадок и 
доведение до нормативного количества числа 
контейнеров для сбора мусора на существующих 
площадках, включая муниципальный жилищный 
фонд и частный жилищный фонд с малоэтажной 
застройкой. 

Городской 
бюджет, 
Тарифы, 
Собствен 

ные 
средства 
предприят

ий 

2004-
2007 

УЖКХиТ, 
МУП 

«Управляющая 
компания  

“Благоустройст
во”», МУП  
«Спецавто- 
хозяйство» 

- 610,98 

МУП «Спецавтохозяйство» за счет 
средств тарифа населения в 2005г 
построило 20 контейнерных 
площадок. За 12 месяцев 2005г за 
счет платежей населения 
оборудовано и отремонтировано 63 
контейнерные площадки. 
В 2005г число контейнеров для 
сбора ТБО на существующих 
контейнерных площадках в 
муниципальном жилищном фонде 
доведено до нормативного 
количества. 

2.4. 

Организация системы санитарной очистки 
города от ТГО на принципах распределения зон 
балансовой ответственности предприятий-
подрядчиков с целью исключения не 
охваченных уборкой территорий: 

- передача контейнерных площадок на 

Городской 
бюджет 

2004-
2005 

УЖКХиТ, 
МУП 

«Жилищно-
эксплуатацион

ное 
управление», 

- - 

- Согласно Единому Реестру 
муниципальной собственности, по 
состоянию на 01.12.2005, на 
балансе МУП 
«Спецавтохозяйство» значатся 
контейнерные площадки в 



 

 

4
баланс МУП «Спецавтохозяйство», 

- проведение конкурсов по определению 
территориальных подрядчиков по 
отдельным видам работ (содержание 
дорог, содержание зеленых насаждений, 
вывоз ТБО и др.). 

МУП 
«Управляющая 

компания  
“Благоустройст

во», 
МУП 

«Спецавто- 
хозяйство», 

МУП 
«Зеленый 
мир» 

количестве  96 шт.  
МУП «САХ» производит 
ежедневный вывоз ТБО – в течение  
2005г от жителей МЖФ вывезено 
223,9 тыс.м3.  
МУП «САХ» получило лицензию 
Федеральной службы по 
экологическому, технологическому 
и атомному надзору на 
эксплуатацию существующего 
полигона ТБО (Николаевское 
шоссе, 36) на срок до 28.07.2010 
- В 2005г конкурсный отбор 
подрядных организаций на право 
выполнения работ по содержанию 
зеленых насаждений, содержанию 
городских  дорог,  текущему 
ремонту дорог и др. проводило 
МУП «УК «Благоустройство» на 
основании действующего 
Положения о предприятии. 

2.5. 

Разработка и внедрение системы уборки 
городских улиц с использованием мобильных 
звеньев, задействованных на основе скользящего 
графика и осуществляющих подбор случайного 
мусора, с целью постоянного поддержания 
надлежащего состояния городской территории. 

Городской 
бюджет 
( в т.ч. 

2004 г. – 
2000 тыс. 
руб) 

2004 

МУП 
«Управляющая 

компания  
“Благоустройст

во”», 
МУП 

«Спецавто- 
хозяйство», 

МУП 
«Зеленый 
мир» 

2800 2800 

В течение 2005г с целью 
поддержания города в надлежащем 
санитарном состоянии на 
предприятиях МУП «САХ», МУП 
«Зеленый мир», ООО «Южный 
город» созданы мобильные звенья, 
которые выполняли работы по 
уборке проезжей части дорог, 
вывозу сметов и мусора с улиц 
города.  

2.6. 

Обеспечение 100% вывоза ТБО из частного 
жилого фонда, от юридических лиц, 
предпринимателей, а также модернизация 
системы сбора  платежей, в т.ч.: 

- обеспечение 100% заключения договоров 
с жителями частного жилищного фонда с 
малоэтажной застройкой, юридическими 

Платежи 
населения, 
юридическ
их лиц и 
предприни
мателей, 

собственные 

2004-
2005 

МУП 
«Спецавто- 
хозяйство», 

МУП 
«Единый 
расчетно-
кассовый 

- - 

- По состоянию на 31.12.2005 МУП 
«Спецавтохозяйство» заключило 
18810 договоров на сбор, вывоз и 
утилизацию ТБО от 31670 
абонентов, проживающих в г. 
Таганроге. 
- На предприятии разработаны и 



 

 

5
лицами и предпринимателями на сбор, 
вывоз и утилизацию ТБО; 

- обеспечение четкого соблюдения 
графиков «поведерного» вывоза ТБО по 
частному жилищному фонду с 
малоэтажной застройкой; 

- активизация работы с юридическими 
лицами и предпринимателями по 
заключению договоров на вывоз и 
утилизацию ТБО, ПО, СМ; 

- разработка порядка вывоза ТБО, ПО, СМ 
от юридических лиц и 
предпринимателей, обеспечивающего 
привлекательность заключения 
договоров с МУП «Спецавтохозяйство»; 

проработать вопрос о сборе средств за вывоз 
ТБО с жителей частного жилищного фонда 
через МУП «Единый расчетно-кассовый 
центр». 

средства 
предприятия 

МУП 
«Спецавтохо
зяйство» 

центр» утверждены  «Графики вывоза 
ТБО», которые находятся на 
контроле МУП «УК 
«Благоустройство» и 
Территориальных управлений.  
- С целью совершенствования 
услуг населению по сбору ТБО, а 
также для улучшения санитарно-
эпидемиологической обстановки в 
центральной части города в 
порядке эксперимента в 2005г 
были устроены контейнерные 
площадки в частном секторе. В 
настоящее время МУП 
«Спецавтохозяйство» установило 
контейнеры для сбора ТБО и 
обеспечивает систематическую 
уборку прилегающей территории. 
- Юридические лица и 
предприниматели заключают 
договоры на вывоз и утилизацию 
ТБО, ПО, СМ с предприятиями 
МУП «Спецавтохозяйство», ООО 
«Южный город». 

2.8. 

Проведение совместной работы с учреждениями 
образования, здравоохранения, физкультуры и 
спорта по активизации деятельности  по 
содержанию закрепленных и прилегающих 
территорий.  

Без затрат 2004-
2007 

МУП 
«Управляющая 

компания  
“Благоустройст

во”», 
Управление 
образования, 
Управление 
здравоохранен

ия, 
Комитет по 
физической 
культуре и 
спорту 

- - 

Уборку территорий, прилегающих 
к домам МЖФ, в 2005г выполняли 
МУП «САХ» и ООО «Южный 
город» на основании заключенных 
договоров с МУП «УК 
«Благоустройство». 
Уборка территорий, прилегающих 
к зданиям школ и детских 
дошкольных учреждений, 
закрепленных за Управлением 
образования, выполнялась силами 
муниципальных учреждений. 
Также по привлечению 
территориальных управлений 
проводилась уборка городских 



 

 

6
территорий общего пользования. 
В 2005г в г. Таганроге числилось 
26 ЛПУ, подведомственных 
Управлению здравоохранения. 
Общая территория, закрепленная за 
ЛПУ, для проведения комплексной 
уборки и санитарной очистки, 
составила 44,6га. Работы 
выполнялись силами ЛПУ, 
организовывались субботники и 
воскресники с участием 
медицинского персонала.  

3. Благоустройство городской территории и мероприятия по санитарной очистке отдельных районов города 

3.1. 

Привлечение, в соответствии с разработанным 
отдельным планом, к благоустроительным 
работам на территории города юридических лиц 
и предпринимателей (расширение закрепленной 
территории, ремонт фасадов, укладка 
тротуарной плитки и др.). 

Собственные 
средства 
юридичес- 
ких лиц и 

предпринима
телей 

2004-
2007 

Управление 
экономики, 
Управление 
торговли, 

Территориаль 
ные 

управления 

- - 

В 2005г за счет собственных средств 
предпринимателей выполнены 
работы: 
ПримТУ – собственниками торговых 
предприятий выполнено 
асфальтирование:   
-территории, прилегающей к дому 
№269 по ул.Чехова (400м2), 
-подъезда к магазину «Магнит» по 
адресу 10 переулок, д.№116 (280м2) 
-укладка плитки ФЭМ по адресу 
ул.Седова , д.№10 в створе 
предприятий (320м2). 
ЦентрТУ - за счет средств 
предпринимателей и юридических 
лиц на 15 объектах выполнен 
капитальный  и текущий ремонт 
твердого покрытия дорог, тротуаров, 
парковочных карманов общей 
площадью 1800 м2 на сумму более 1 
млн.руб. Выполнено благоустройство 
территорий у торговых точек по 
ул.Петровская, Александровская, 
пер.Гоголевский (от 
ул.Александровская до ул.Чехова). 
Отремонтированы фасады магазинов 



 

 

7
«Иманго», «SELA», «Центр красоты 
«Ив Роше», «Честер», «Золотой 
Алеф» по ул.Петровская, «Джинсы», 
«Обувь», фотоателье «Мастер Фото» 
по ул.Фрунзе, «Центр напольных 
покрытий» по пер.Гоголевский. 
ПромТУ – Выполнено 
асфальтирование подъездных путей, 
парковочных карманов у магазинов 
«Торгсервис» (ул.Дзержинского,163), 
ООО «Акименко» (ул.С.Лазо ¼), 
предпринимателями (пер.Парковый 
10, ул.Ленина 123/1, ул.П.Тольятти 
28/2) уложены ФЭМ у магазинов, а 
также на остановочной площадке 
«Гостиница «Таганрог». Всего 
уложено асфальта на площади 
1900м2 и ФЭМ 800м2

СеверТУ – выполнены 
благоустроительные работы: ОАО 
«Инпром» (благоустройство сквера и 
площадки под автостоянку), ОАО 
«Вега» (бетонирование тротуара, 
ремонт фасада ул.Дзержинского 193), 
Дом Быта (ул. Москатова, 15 – 
укладка тротуарной плитки, ремонт 
фасада), Вокзал Таганрог-1 (ремонт 
ступеней с платформ на 
Привокзальную площадь, ремонт 
фасада), Ресторан «Таганий Рог» 
(ремонт фасада, благоустройство 
прилегающей территории), Торговый 
комплекс «Оптима» (укладка 
тротуарной плитки).  
ЗападТУ – за счет 
предпринимателей и юридических 
лиц на 19 объектах выполнен 
капитальный  и текущий ремонт 
твердого покрытия дорог, тротуаров, 



 

 

8
парковочных карманнов общей 
площадью 3402 м2 на сумму около 1 
млн.руб.  

3.3. 

Заключение с транспортными предприятиями, 
выигравшими конкурс на право осуществления 
пассажирских перевозок общественным 
транспортом, договоров на содержание и 
благоустройство остановочных павильонов (в 
соответствии со схемой закрепления, 
разработанной УЖКХ и Т). 

Собственн
ые 

средства 
юридическ
их лиц и 
предприни
мателей 

2004-
2007 УЖКХиТ - - 

Согласно договорам на 
осуществление пассажирских 
перевозок в 2005г, заключенных на 
основании конкурсного отбора 
между УЖКХиТ и транспортными 
предприятиями (ООО «Автолайн К», 
ООО «Южный город», ОАО «АК-
1423», ООО «Русский транзит», 
МУП «ТТУ»), содержание и 
санитарную очистку остановочных 
площадок, количество которых 
соответствует объему 
пассажироперевозок, производят 
вышеуказанные предприятия за счет 
собственных средств. 

3.4. 

Осуществление расчистки прибрежной полосы и 
рекультивация береговых склонов, в т.ч.: 

- разработка в 2004 г. проектно-сметной 
документации на данный вид работ, 
согласно постановлению Администрации 
№227 от 01.12.2003 «О проведении 
санитарной очистки и восстановления 
склонов прибрежных городских 
территорий», 

- уборка мусорных свалок на береговых 
склонах.  

Городской 
бюджет 

 

2004-
2007 

УЖКХиТ, 
Отдел по 
охране 

окружающей 
среды и 

природных 
ресурсов 

- 
 - 

Очистка береговых склонов может 
спровоцировать оползневые 
процессы и обвальные явления в 
просадочных грунтах, слагающих 
береговой склон, и повлечь 
обрушение склона, поэтому должна 
проводиться параллельно с работами 
по берегоукреплению на основании 
разработанной специализированным 
институтом ПСД по рекультивации 
береговых склонов.  

3.5.  

Проработка вопроса о возможности передачи в 
аренду с целью обеспечения содержания, 
благоустройства, реконструкции на основе 
привлеченных (внебюджетных) инвестиционных 
средств рощи «Дубки», Приморского парка и 
пляжа, Центрального пляжа и др. 
 

Городской 
бюджет 

(в т.ч. 2004 
г. – 100 

тыс. руб.), 
инвестици
онные 
средства 

2004-
2007 

Комитет по 
управлению 
имуществом 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Согласно информации КУИ  
(исх. от 08.02.06 №849),
«Центральный пляж» передан по
договору безвозмездного пользования
ЗАО «Жилкомсервис», которое в
соответствии с планом реконструкции
и развитии пляжа, выполняет
мероприятия для подготовки пляжа к
летнему сезону (завоз песка, очистка
туалетов, вывоз мусора, водолазное



 

 

9
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

340 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

340 

обследование, обследование
специалистами ТУ
«Роспотребнадзор»). В соответствии с
заключенным между Администрацией
г.Таганрога и ЗАО «Жилкомсервис»
соглашением о реконструкции и
развитии пляжа
«Центральный»,ЗАО«Жилкомсервис» 
обязуется инвестировать 
 9100 тыс.руб. 
Объекты «Приморский парк» и 
территория пляжа «Приморский» в 
2005г переданы приказом КУИ в 
оперативное управление МУК 
«Центр культурно-досуговой 
деятельности». 
Привлечение инвестиционных 
средств на содержание рощи 
«Дубки» и пляжа «Солнечный» не 
достигнуто, поэтому содержание 
этих объектов осуществлялось из 
городского бюджета. Пляж 
«Солнечный» находится на 
обслуживании МУП «Побережье 
Таганрога».  

3.6.  Работы по реконструкции русла балки Большая 
Черепаха (II очередь). 

Областной 
бюджет, 
городской 
бюджет 

(в т.ч. 2004 
г. – 500 
тыс. руб.) 

2004-
2007 

УЖКХ и Т, 
Отдел по 
охране 

окружающей 
среды и 

природных 
ресурсов 

- - 

Заявки на финансирование работ по 
реконструкции русла балки 
Б.Черепаха направлялись Отделом по 
охране окружающей среды и 
природных ресурсов в 
Администрацию РО, Министерство 
строительства и ЖКХ области, 
Донское БВУ, но были отклонены. 
Мероприятие включено в проект 
Целевой программы мероприятий по 
оздоровлению окружающей среды 
г.Таганрога на 2006-2008г.г. 

3.7. Разработка проектно-сметной документации по 
расчистке русла балки Малая Черепаха.  

Городской 
бюджет 2004 Отдел по 

охране 327,75 327,75 В 2005г из местного бюджета 
профинансирована оставшаяся сумма 



 

 

10
 

(в т.ч. 
2004г. – 
240 тыс. 
руб.) 

окружающей 
среды и 

природных 
ресурсов 

по проектно-изыскательским работам 
и экспертизы проектно-сметной 
документации. 
На настоящий момент проектно-
изыскательские работы выполнены. 
Получено положительное 
заключение Госэкологической 
экспертизы по ПСД. Ведется работа 
по согласованию проекта в 
Управлении Главгосэкспертизы. 

3.8. 

Ликвидация очагов распространения 
карантинных растений (совместно с 
Государственной инспекцией по карантинным 
растениям, ЦГСЭН) 

Городской 
бюджет 

(в т.ч. 2004 
г. – 885 
тыс. руб.) 

2004-
2007 

МУП 
«Управляющая 

компания  
“Благоустройст

во”» 
Отдел по 
охране 

окружающей 
среды и 

природных 
ресурсов, 

Территориаль
ные 

управления 

2800 2800 

Согласно постановлению 
Администрации от 07.07.2005 №97 
«О мерах по выполнению правил 
уборки и содержания городских 
территорий по сезонам года и 
усилению борьбы с карантинными 
объектами на территории города», 
МУП «УК «Благоустройство» 
совместно с ТУ были составлены 
дефектные ведомости, сметы. В 
2005г на территории города 
производился покос карантинных 
растений на территории общей 
площадью 4207,6 га (по данным 
МУП «УК «Благоустройство») 
Руководствуясь п.5.1.ч.1 Областного 
закона от 25.10.2002 №273-ВС «Об 
административных 
правонарушениях» (в редакции от 
28.12.2005) Административной 
комиссией рассмотрено 112 
протоколов за невыкос сорной 
карантинной растительности на 
территориях общего пользования. По 
результатам рассмотрения 
оштрафовано 80 человек на сумму 47 
тыс.руб. 
Для информации и просвещения 
населения по данному вопросу 



 

 

11
проводились выступления по 
местному и областному 
телевидению, опубликованы статьи в 
городских СМИ. 

3.9. 

Развитие ливневого хозяйства города, в т.ч.: 
 

- строительство и реконструкция ливневой 
канализации (ул.Пушкинская, ул.Чехова, 
ул.Кольцовская, Николаевское шоссе, 
балка Валовая и др.) 

Городской 
бюджет 

(в т.ч. 2004 
г.-

ул.Пушкин
ская – 360 
тыс.руб.; 

- 
ул.Чехова  

– 446 
тыс.руб.; 
ул.Кольцов
ская – 184 
тыс.руб.; 

 
Николаевс
кое шоссе 

– 200 
тыс.руб.; 
- балка 

Валовая – 
213,9 

тыс.руб.) 

2004-
2007 

МУП 
«Управляюща
я компания 

“Благоустройс
тво”» 

УЖКХиТ 

700 744,1 

В 2005г выполнены работы по 
устройству водоотвода по 
ул.Пушкинская, протяженностью 
250м.Выполнена очистка 
ливнеотвода от ул.Шмидта до 
выпуска в море, а также по 
Градоначальническому спуску общей 
протяженностью 211м, выполнен 
ремонт 2-х смотровых и 2-х 
дождеприемных колодцев. МУП «УК 
«Благоустройство» заключило 
договор с ЗАО «Приазовский 
строительный центр», которое 
разработало проектно-сметную 
документацию на устройство 
водоотвода по адресам: 
ул.М.Набережная, ул.Ломоносова 55-
59, ул.П.Осипенко 51/1, 
ул.Социалистическая 160-162, 
Биржевой спуск, а также по 
ликвидации подтопления по 
ул.Металлургическая.  

3.10 

Обеспечение выбора на конкурсной основе  
подрядчика на содержание городских ливневых 
систем, в т.ч. закрытых коллекторов 
(Комсомольский спуск, ул.Б.Хмельницкого, 
ул.Шаумяна и др.).  

Городской 
бюджет 

(в т.ч. 2004 г. 
– 480 тыс. 
руб.) 

2004-
2007 

МУП 
«Управляющая 

компания  
“Благоустройст

во”» 
Отдел 

муниципального 
заказа 

Администрации

600 599,5 

По результатам проведенного в 2005г 
конкурса определена подрядная 
организация ООО «Ливнеканал-
Сервис», которая выполняла работы 
по содержанию и очистке  сетей 
городской ливневой канализации, в 
т.ч. выполняла очистку открытых и 
закрытых коллекторов ливневых 
систем. 

3.11 Осуществление мероприятий по установке и 
содержанию урн на городских улицах.  

Городской 
бюджет 

(в т.ч. 2004 г. 

2004-
2007 

УЖКХиТ, 
МУП 

«Управляющая 
80 22,5 

В 2005г установлено 20 урн в сквере 
Петра I и около памятника 
А.П.Чехова. 



 

 

12
– 225,0 тыс. 

руб.) 
компания  

“Благоустройст
во”» 

 

4. Модернизация технологического процесса сбора, вывоза и утилизации ТГО 

4.1. 

Организация сбора кадастровых данных об 
отходах производства и потребления, а также 
ведение мониторинга образования и утилизации 
ТГО.  

Тарифы, 
собственные 
средства 

предприятия,
городской 
бюджет 

2004-
2005 

МУП 
«Спецавто- 
хозяйство», 
Отдел по 
охране 

окружающей 
среды и 

природных 
ресурсов 

- - 

Учет хозяйствующих субъектов, в 
результате деятельности которых 
образуются отходы 1-5классов 
опасности, ведется при проверке 
правильности начисления платы за 
негативное воздействие на 
окружающую среду, при проверке 
годовых и квартальных отчетов и 
планов природоохранных 
мероприятий. По состоянию на 
01.01.2006 на учете в Отделе по 
охране окружающей среды и 
природных ресурсов состоит 450 
природопользователей. 

4.2. 

Изучение возможности использования 
отработанных глиняных карьеров для 
захоронения некоторых видов ТГО, в том числе 
СМ и КО.  

Без затрат 2004-
2005 

МУП 
«Управляющая 

компания  
“Благоустройст

во”» 
Отдел по 
охране 

окружающей 
среды и 

природных 
ресурсов 

- - 

В настоящее время земельные 
участки для размещения нового 
полигона ТБО, соответствующие 
нормам и требованиям СанПиН 
2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-
защитные зоны и санитарная 
классификация предприятий и 
других объектов», в городской 
черте отсутствует. В 2005г 
изучалась возможность 
использования существующих 
карьеров месторождений глин для 
захоронения некоторых видов ТГО. 
Расположенный по 
Мариупольскому шоссе 
(месторождение «Дачное») карьер 
добычи глин не может быть 
использован в настоящее время, 
т.к. разработка полезных 
ископаемых не завершена.  
На обращение в Федеральное 



 

 

13
государственное учреждение 
здравоохранения «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Ростовской 
области» по вопросу возможности 
использования под полигон ТГО 
выработанной части карьера  
месторождения глин 
«Дарагановский»  получен 
отрицательный ответ по причине 
несоответствия размеров 
санитарно-защитной зоны (менее 
100м до жилой застройки 
пос.Дарагановка). 

4.4. 

Проведение в рамках действующего 
законодательства работы с предприятиями 
торговли и обслуживания по осуществлению 
ими раздельного сбора коммерческих отходов и 
их сдачу специализированным предприятиям на 
утилизацию (особое внимание уделять рынкам, 
крупным оптовым торговым предприятиям) 

Без затрат 2004-
2007 

МУП 
«Управляющая 

компания  
“Благоустройст

во”» 
Управление 
торговли, 

Территориаль
ные 

управления, 
МУП 

«Спецавто- 
хозяйство» 

- - 

Предприятиями торговли и 
обслуживания заключены 
договоры с МУП 
«Спецавтохозяйство» и ООО 
«Южный город» на сбор и вывоз 
коммерческих отходов. 

Укрепление материально-технической базы предприятий, занятых в благоустройстве 

5.1. 

Разработка и проведение комплекса 
мероприятий, направленных на финансово-
экономическое оздоровление МУП 
«Спецавтохозяйство», МУП «Зеленый мир», 
МУП «СДРСУ». 

Собствен 
ные 

средства 
предприяти
й, тарифы, 
городской 
бюджет 

2004-
2005 

УЖКХиТ, 
МУП 

«Управляющая 
компания  

“Благоустройст
во”», 

МУП«Спецавто-
хозяйство», 

МУП «Зеленый 
мир», 
МУП 

«СДРСУ» 

- - 

Комплекс мероприятий по 
финансово-экономическому 
оздоровлению МУП 
«Спецавтохозяйство» выполнен в 
2004г. 
Определением Арбитражного 
суда от 22.06.2004 в отношении 
МУП «Зеленый мир» была 
введена процедура банкротства – 
финансовое оздоровление сроком 
на 17 месяцев. Определением 
Арбитражного суда от 29.07.2005 



 

 

14
досрочно прекращено 
производство по делу о 
банкротстве МУП «Зеленый 
мир», в связи с полным 
исполнением всех требований 
кредиторов по утвержденному 
Арбитражным судом графику 
погашения задолженности, 
причем досрочно.  Учитывая, что 
основной кредитор - Управление 
ФНС по Ростовской области 
направило апелляционную 
жалобу на вышеназванное 
определение, окончательная 
судьба МУП «Зеленый мир» 
будет определена после 
завершения судебных 
разбирательств с УФНС РО. 
Постановлением Федерального 
арбитражного суда Северо-
Кавказского округа (кассационная 
инстанция) от 21.12.2005. 
Постановление Арбитражного 
суда РО от 29.07.05 оставлено в 
силе. Таким образом, МУП 
«Зеленый мир» прошел 
процедуру оздоровления. 
Определением Арбитражного суда 
от 23.11.2004 в отношении МУП 
«СДРСУ» введена процедура 
банкротства – внешнее управление. 
Учитывая отсутствие реальных 
источников погашения 
задолженностей, за исключением 
варианта продажи имущества, 
закрепленного за МУП «СДРСУ» 
на праве хозяйственного ведения, в 
4-м квартале 2005г определением 
Арбитражного суда РО процедура 



 

 

15
банкротства изменена на 
конкурсное производство. В 
настоящее время производится 
оформление и рыночная оценка 
имущества к продаже. 
На основании Решения Городской 
Думы от 31.03.2005 №47 и 
постановления Администрации 
г.Таганрога от 27.04.2005 №1797, 
согласно Приказу КУИ от 
15.11.2005 №569 создано новое 
предприятие - «ТСДРСУ». 

5.2. 

Совершенствование материально-технической 
базы городской свалки ТБО, в т.ч. обеспечение 
специализированным оборудованием 
(автовесовая, технологическая техника и т.п.).  

Городской 
бюджет, 

собственные 
средства 

предприятия

2004-
2007 

МУП 
«Спецавтохозяйс

тво» 
- - 

Финансовые средства предприятия 
не позволяют приобрести 
автовесовую стоимостью 5млн.руб. 
Мероприятие может быть 
осуществлено при наличии 
целевого финансирования из 
бюджета в последующие годы. 

5.3. 

Продолжение работы по лизинговой программе 
с долевым участием Администрации Ростовской 
области в целях обеспечения муниципальных 
предприятий специализированной 
коммунальной техникой, в т.ч.  
 - 2004 г. – приобретение 12 единиц спецтехники 
на сумму 7442 млн. руб. 

Городской 
бюджет, 
Областной 
бюджет 

2004-
2007 

УЖКХиТ, 
МУП 

«Жилищно-
эксплуатацион

ное 
управление», 

МУП 
«Управляюща
я компания  

“Благоустройс
тво”» 

9402,7 9402,7 

В 2005г по лизинговой программе 
получено 19 ед. спецтехники, в том 
числе: 
- 10 мусоровозов с задней 
загрузкой для вывоза ТБО из 
частного сектора; 
- 8 автомобилей для технического 
облуживания (авторемонтные); 
- 1 автогидроподъемник (22м). 
 

5.4. 

Укрепление производственных мощностей 
муниципальных предприятий сферы ЖКХ, в т.ч. 
приобретение комплекса технических средств 
для обеспечения механизированной уборки 
территорий общего пользования, включая 
минипогрузчики типа «Bobcat». 

Городской 
бюджет, 
Областной 
бюджет, 
собственн

ые 
средства 
предприят

ий 

2004-
2007 

МУП 
«Управляющая 

компания  
“Благоустройст

во”» МУП 
«Спецавтохозяйс

тво», 
МУП 

«Зеленый 

27862,7 23816 

Для содержания и уборки 
территорий общего пользования в 
2004-2005г.г. получено 10 
минитракторов (малая 
механизация), 6 фронтальных 
погрузчиков, 4 мусоровоза,            6 
автогрейдеров, 1автовышка (АТП-
18) за счет средств фонда 
муниципального развития, а также  



 

 

16
 мир», 

МУП 
«СДРСУ», 

МУЖРЭП- 5, 
6, 7, 9, МУП 

«СИЗ-1»  

2 самосвала на базе МАЗ за счет 
средств бюджета города. 

5.5. 

Обеспечение использования тентов при 
транспортировке ТБО, СМ, ПО, КО по городу в 
целях предотвращения загрязнения территории 
на пути следования специализированного 
автотранспорта.  

Тарифы, 
Собствен 

ные 
средства 
предприят

ий 

2004 
МУП 

«Спецавтохозяйс
тво» 

- - 

В течение 2005г МУП «САХ» 
использовало для вывоза ТБО 
специализированные автомашины 
с герметичными кузовами. 
Автотранспорт, использующий 
тенты, на предприятии не значится.  
 

6. Работа с производственными предприятиями по рациональному и рентабельному обращению с отходами 

6.1. 

Совместная работа с федеральными 
природоохранными службами, в т.ч. с 
природоохранной прокуратурой, по усилению 
контроля за деятельностью городских 
предприятий и организаций по обращению с 
промышленными отходами, особое внимание, 
уделяя утилизации и условиям временного 
хранения отходов I класса опасности. 

Без 
финансовых 

затрат 

2004
-

2007 

Отдел по 
охране 

окружающей 
среды и 

природных 
ресурсов 

- - 

ОООСиПР совместно с 
Управлением Ростехнадзора, 
Управлением Росприроднадзора, 
Управлением Роспотребнадзора, 
Азовской Спецморинспекцией, 
ФГУ «Азовинформцентр» 
проводились проверки 
природоохранной деятельности 
городских предприятий и 
организаций, в том числе, в части, 
касающейся обращения с 
отходами: ОАО «Тагмет», ОАО 
«Тавиа», ООО «Кирпичный завод», 
МУП «Управление «Водоканал», 
ОАО ТЭПТС «Теплоэнерго» и др., 
(всего 12проверок). По запросам 
природоохранной прокуратуры 
проведены совместные 
обследования территорий, занятых 
несанкционированными свалками. 

6.3. 
Нормирование образования отходов при вводе в 
эксплуатацию новых производственных 
объектов. 

Собственные 
средства 

предприятий 
застройщиков

2004
-

2007 

Отдел по 
охране 

окружающей 
среды и 

природных 

- - 

Отделом по охране окружающей 
среды и природных ресурсов на 
этапе согласования материалов на 
строительство, реконструкцию 
объектов выдаются предписания на 



 

 

17
ресурсов разработку проектов лимитов 

образования отходов и проводится 
согласование вышеуказанных 
проектов. В течение 2005г выдано 
51 предписание, из них 19 
выполнено, 32 находится на 
контроле в Отделе. 

6.4. 

Создание системы поддержки малого бизнеса и 
предпринимательства в области обращения с 
отходами (сбор и утилизация макулатуры, 
отходов пластика, стекла и др. видов 
коммерческих отходов). 

Городской 
бюджет 

2004
-

2007 

МУП 
«Управляющая 

компания  
“Благоустройст

во”» 
Управление 
экономики 

- - 

Мероприятия, предусмотренные в 
данном пункте, включены в 
муниципальную Программу 
развития малого 
предпринимательства г.Таганрога 
на 2006 - 2008годы. Программой 
предусмотрены меры по развитию 
и поддержке предприятий малого 
бизнеса приориритетных сфер 
деятельности, к которым относится 
и защита окружающей среды. 
В настоящее время Управлением 
экономики оказывается содействие 
в создании предприятия по 
переработке отходов резины 
(автомобильных покрышек и пр.) с 
дальнейшим включением 
предприятия в программу 
субсидирования части процентной 
ставки по привлеченным кредитам 
и займам, а также в 
инвестиционную программу. 
 

7. Информационно-профилактическая и воспитательная работа с населением 

7.1. 

Организация через СМИ активной работы с 
населением, направленной на информирование о 
действующих санитарных и экологических 
нормах, «Правилах благоустройства и чистоты», 
об административной ответственности за их 
нарушение.  

 2004-
2007 

МУП 
«Управляющая 

компания  
“Благоустройст

во”» 
МУ 

«Муниципаль
ная инспекция 

- - 

Информационные статьи по 
вопросам соблюдения населением 
действующих «Правил 
благоустройства и чистоты в 
г.Таганроге», об административной 
ответственности за их нарушение, 
об экологическом состоянии 
городских территорий в течение 



 

 

18
г.Таганрога», 
Администрати
вная комиссия 

года неоднократно размещались в 
городских СМИ и на официальном 
сайте г.Таганрога. 

7.5. 

Организация ежегодных месячников 
комплексной санитарной очистки городской 
территории с привлечением к уборке широких 
слоев населения через СМИ, КТОСЫ, ТУ 
(апрель-май; октябрь-ноябрь). 

Без 
финансовых 

затрат 

2004-
2007 

МУП 
«Управляющая 

компания  
“Благоустройст

во”» 
Территориаль

ные 
управления 

- - 

Во исполнение постановлений 
Администрации г.Таганрога от 
29.03.2005 №1271, от 15.10.2005 
№5024 проведены месячники ко 
комплексной санитарной очистке 
городских территорий в период с 
01.04.2005 по 31.05.2005 и с 
15.10.2005 по 15.12.2005. В них 
приняли участие муниципальные и 
промышленные предприятия и 
организации всех форм 
собственности, Территориальные 
управления и КТОСы. Ход и 
результаты проведения месячников 
регулярно освещались на 
страницах городских газет, по 
телевидению в специальных 
выпусках и репортажах СМИ. 

7.6. Ежегодное проведение месячника 
древонасаждения. 

Городской 
бюджет 

2004-
2007 

Отдел по 
охране 

окружающей 
среды и 

природных 
ресурсов 

  

В связи с празднованием 60-летия 
Победы в ВОВ, при проведении 
праздника древонасаждений было 
решено посадить аллею 
«Рябиновая память» на территории 
сквера у памятника Петру I. Таким 
образом, новый зеленый островок 
из 16 рябин не только внесет вклад 
в дело улучшения состояния 
атмосферного воздуха, но и станет 
живым памятником героям и 
участникам ВОВ. Над деревцами 
взяли шефство ребята из клуба 
«Память», где занимаются 
учащиеся городских школ. В 
празднике приняли участие 
участники войны, представители 
общественных организаций, 



 

 

19
Городской Думы, школьники.  
Кроме того, в дело озеленения 
города внесли свой вклад 
городские предприятия, учебные и 
лечебные заведения и 
политические партии – всего ими в 
течение 2005г было высажено 200 
саженцев деревьев и кустарников.  

 
 
 
Управляющая делами Городской Думы      
города Таганрога                Т.Бурмистрова 
 
 
 
 


